Secūdi tractatus Par s. VII.

Laus istoꝝ infantiuꝝ q̄z angeloz dicitur. Gloria in excelsis deo quia laus istoꝝ infantiuꝝ nescientiuꝝ litteras p̄cessit ex immedio istincuꝝ spiri tussancti qui excede omnes angelos in infinitum Merito ergo ad ista oblatione p̄cessionaliter adueniunt paruuiꝝ modo suo laudat deum de institutiōe sacri Montis pietatis. De quibus quadruplex consideratio est facienda. Prima dicit gaudiosa. Secunda fructuosa. Tertia virtuosa. Quarta vero timorosa et dolorosa. Quo ad p̄mū dico q̄ est magnū gaudiū videre tot infantiuꝝ multitudinē et pulcritudinē. De multitudine autē gaudendū est nō solū sicut gaudet eoꝝ parentes carnaliꝝ et ut gaudet reges et principes de multitudine populi. sed etiā et multo magis de implēdis tot sedibꝝ paradisi. quia ad hoc fecit deus creaturam rōnalem. ut dicit Aug⁹ in libro encyri. De paruulis etiā ait saluator Lu. xviii. Taliū est regnū dei. De pulcritudine etiā ipsoſ rū puerorū gaudendū est: non corpororū solum; in quoꝝ figura solent angeli apparere. sed magis animarū et innocentia. de qua Aug⁹ in. xxv. dicit uita. dicit c. xvij. q̄ paucissimi sunt qui illā seruit cū ad adolescentiā puererint. E. Quo ad secundā cōsiderationē que dicit Fructuosa: dico. q̄ valde fructuosum ē reipublice pueros bene educari: ut ait Joānes Herson cancellarius Parisiensis in tractatu de disciplina parentali. Unū et magnū est meritū nō solū parentū qui eos generūt: sed etiā alioꝝ qui illos bene instruunt ita ut sint deuoti q̄ ad deū: honesti q̄ ad se: et innocētes q̄ ad proximū. Et fīm Hieronymum in libro de hebraicis questionibꝝ ille qui educauit dicit genuisse hec. Hec autē bona et virtuosa educatione puerorū: nō solum p̄dest ad reformationē ciuitatiꝝ: sed etiā ad evasione diuinorū iudiciorum et flagelloꝝ: ut per ipsoſ pueros bene educatos differat uirio dei: vel in rotum celer. sicut faciū legit Jone. iiij. Unde in sequenti caplo inq̄ de Jone. Quare ego nō parca. Niniue ciuitati magna ī qua sunt plus q̄z centū vi ḡintimilia hominū qui nesciunt qd sit inter dextrā et sinistrā: et loquuntur de infantibꝝ et pueris innocentibꝝ fīm Nicō. de Lyra. Et ideo inq̄t Hiero. ad Athletā de insiti. filie. Non sūt cōtemnēda q̄sī parua sine qbo magna stare non possunt. Et Joannes Herson vbi supra dicebat: q̄ nō obstante dignitate officij delectabat circa paruulos occupari. Beatus autem frater Bernardin⁹ Feltrinus in sermonibꝝ suis quasi q̄tidie aliqd pueris particulariter loquebat: et suum ad eos cōvertebat sermonem. Nec mīz. Nec etiam saluator noster libenter paruulos videbat. Unū vt habet Luc. xviii. dicebat discipulis suis. Sinite paruulos venire ad me et nolite eos vetare. Et vt in d. ca. apparet: ip̄e domin⁹ tangebat ipsoſ puerulos sibi a parentibus eorum oblatos: amo etiam amplexabat: ut patet Marci. ix. Nec etiam est mirū si ip̄e dñs amat

paruulos et pueros nam et ipse puerul⁹ fuit. vñ Luc. q̄. dicitur. Puer autem Jesus crescebat cō fortabat. Similitudo em̄ est causa dilectionis viij. Etbi. Matr. quoꝝ. xviij. Scptū est: q̄ ad uocas Jesus vñ p̄uulū statuit eum in medio discipulorum suorum: et dixit eis. Amē dico vos vobis nisi cōuersi fueritis et efficiamī sicut p̄uulū non intrabitis in regno celoz. Quicūq̄ ḡ humiliauerit se sicut paruulus iste: hic est maior ī regno celoz. Hiero. aut̄ exponens predicta verba saluatoris ait. Sicut p̄uulus non perseverat in iracundia: non lesus meminit: non vidēs pulcrā mulierē delectat: non vñ cogitat et aliud loquitur. Sic vos nisi talem habueritis innocentiam et animi puritatē: regna celoz non poteris: itare Ad p̄positū ergo reuertendo: dico q̄ quilibet debet esse sollicitus de bona educatione et instruzione puerorum suorū: et p̄bere eis non soluz cibum corporalem: sed etiā spiritualem bone doctrinæ. Ue enim illi ciuitati b̄ qua verificabitur illud Thren. iiiij. Paruuli petierunt panem et n̄ erat qui frangeret eis. Dicit aut̄ Hieronym⁹ in tractatu fidei et cōversationis christiane. Pueris illō p̄mo insinuandum est ut nullo audiendi desinet tpe. q̄ nec semel possunt omnia edoceri. Deinde ut innocentiam simplicitati cōiungāt. Et idē ad Athletā de institu. filie: ait. Non disscat in tenero quod postea dicendū est. Difficiliter radetur quod rudes animi p̄biberūt. Et itez ad Desmetriadē virginē scribit. Optimū sunt ad instrutionē moꝝ p̄mi anni. Et ad Cromaciū. Nescis pueriles anios plurimū solidari si se intelligent. cure esse majoribꝝ. Et ad Athletā itez ait. Hanc beat in discendo socias quibꝝ inuidet: et quoꝝ laudibus mordeat. Nō est obiurganda si tarda sit: laudibus excitandū ingenium: ut et viciſſe gaudeat et victa doleat. Et ibidē. Noli cā subire onus quod ferre non potest et c. Sed heu: q̄a n̄ inius amor parentū aliquā p̄mit filios corporaliter et spūaliter. sicut puerulus stringēs anūculā occidit amando. Unū Hiero. ad Fabiolā scribit. Multa nos facere cogit affect⁹: et dum ad p̄os p̄indat: respicimus corporū: corporis et anime offendimus creatorē. Et idem ad militē seculū ait. Misericordia sunt parentes qui bonis orbanē filii. vñ qui tales habent ut non habentibus inuidere cogantur. Inter hec duo felicioꝝ est qui vtrungz nouit. Ideo faciendum est sicut idem Hiero. dicit in epitaphio sancte Paule: qd ip̄e sancta faciebat. de qua alt. Pietatē in filios suscipiat per pietatez in deum. Nesciebat matrē se vt chī se p̄baret ancillam. Quo ad tertīā cōsiderationē que dicitur. s. quibꝝ virtutibus debent fulgere pueri: h̄ pertranseo. q̄ satis dixi in Martali de excellētijs regine celi: in. vij. pie p̄ncipali. ser. iiij. parte vi. sub littera R. et. L. vbi tertīi conditiones honor. et maloz puerorū. sup ilū ludicātici virginalis Suscepit israel puerū suū

quæ dicitur Oblationis

Quarta h̄o consideratio dicit̄ timoratiōis sc̄ mortis cōs ipsoꝝ paruuloꝝ: sicut illud Hieronyꝝ mi ad Meliodoꝝ de morte Nepotiani, vbi. ait: q̄ Xerxes ille potentissimus videns q̄si innūcras bilem populum armatoꝝ suoꝝ de loco eminen ti: fleuisse dicit̄ pro eo q̄ de tot milibus hominū tamfortiū post centum annos nullus regiretur viuus. Et subdit Hieron. O si possemus in talē concendere speculam r̄t. Facit quoq; deus sej̄ pe mori paruulos; quia parentes eos nimis ior dinate diligunt. et aliquando ne mali efficiātur, iuxta illud Sap. iiiij. Raptus est ne malicia mu taret animū illius r̄t. Itē facit eos quādoꝝ mo ri ppter peccata parentuz; sicut patuit tempore diluuiꝝ et subversionis sodomoꝝ et gomorreοꝝ et inextirpatione populi chananeoz; et filiorum Achab. Et idem posset exemplificari de multis alijs de quib; babetur. i. q. iiij. c. penul. Massima aut̄ doloris causa est cōsideratio tot puerorum et puellarum egentium victu et vestitu et dotibus; videndo p̄ iudeos pene omnia deuora ri. Et ideo si propter nihil aliud mouemini: saltē pro certitudine vestrarū carnium debetis prope rare facere Montē: ac eum quotidie augmen tare: ut ipso mediante habeatis patrie vestre ac reipubice cōservationem: et ex tali bono ac pio opere gratiam dei in hoc seculo et gloriam eter nam in futuro Amen.

54
Bequitur duoy tra
ctatuꝝ p̄hibitoꝝ ordinatio et distinctio in Ser mones. Et p̄sertim in. xij.

Siquis uelit cum his duob; tractatibus for mare duocēcum p̄dicationes Pro primo sermone facit t̄m duas partes: quarū Prima dis catur Postionis. s. casus ipsius Monti. Vide in primo tractatu parte. i. princi. vslq; ad D. Se cunda auten pars dicatur Justificatiōis. s. oīm cōtractuꝝ Monti. Et accipe totam partem secundam p̄tai tractatus.

Secundis sermo diuidatur i tres pres: q̄rū Prima appelleſ Oppositiōis. Et accipe decē pri ma argumēta cōtra Montē. in. i. pte p̄mi tracta tus. Secunda h̄o dicat Responsiōis. Et accipe coꝝsolutiones in. iiij. pte p̄mi trac. Tertia at ap pelleſ Lōfirmatiōis. s. ipsiꝝ Monti. Et accipe decē prima argumenta pro Montis iustificatione in iiij. pte secundi tractatus.

Tertij sermonis pres vocenſ eisdem noībus et accipiant vbi ſ. Primo faciendo decē alia ar guimenta cōtra Montē. Sc̄do ea soluēdo. Terzio h̄o ꝑfirmādo ip̄z Montē decē alijs argumētis.

Quarti sermonis partes eodem mō appellent et vbi ſ. accipiant.

Quintus q̄z sermo eodem modo fiat: Et sic i q̄ttuꝝ p̄cedentib; sermonib; euacuabūt quadra ginta argumēta cōtra Montē et eoꝝ soluções et quadraginta argumēta i fauore Montis.